
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
Чалтырская средняя общеобразовательная школа №3 

(МБОУ СОШ №3)

ПРИКАЗ

04.09.2025
с. Чалтырь

№

О проведении I (школьного) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
2025/2026 учебного года в МБОУ СОШ №3

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 
ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка всероссийской олимпиады школьников» 
(далее -  Порядок), Минобразования Ростовской области от 28.08.2025 №180 «О порядке 
организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Ростовской области в 2025/2026 учебном году», Дорожной картой» по 
организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Ростовской области в 2025/2026 учебном году (приложение №1 к Соглашению о 
сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников между Минобразованием Ростовской области и Образовательным Фондом 
«Талант и успех» от 12.09.2024 № 09/24-9210/СС), методическими рекомендациями по 
организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 учебном году (Москва, 2025 год) (далее - Методические 
рекомендации), приказом МУ «Отдел образования Администрации Мясниковского района» 
от 02.09.2025 №224 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории Мясниковского района в 2025/2026 учебном году» в 
соответствии с планом работы школы и в целях реализации мероприятий по развитию системы 
работы с одарёнными детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 18 сентября по 23 октября 2025 года провести в МБОУ СОШ №3 школьный 
этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 3-4, 5-11 классов:

- по 13 общеобразовательным предметам (по географии, иностранным языкам 
(английский), истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, 
обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду 
(технологии), физической культуре, экологии, экономике) в соответствии с Методическими 
рекомендациями.

- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, 
математика, физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных 
технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» 
(далее - платформа «Сириус.Курсы») в установленные сроки (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации
и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2025/2026 учебном году (приложение № 2).



3. Назначить школьным координатором проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников Тухикян О.Е., заместителя директора по НМР.

4. Назначить ответственными за организацию и проведение I (школьного) этапа
Всероссийской олимпиады школьников руководителей ШМО: учителей иностранного 
языка -  Хартавакян И.А., учителей русского языка и литературы -Тухикян О.Г., 
общественных наук -  Срабионяна А.А., естественнонаучного цикла -  Залуцкую С.В., 
физкультуры, ОБЖ -  Юраш В.Г., эстетического цикла -  Хатламаджияна А.Х., начальных 
классов -  Пудеян Е.Л. •

5. Тухикян О.Г., заместителю школьному координатору ВсОШ:
5.1. принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных 

заданий, полученных из отдела образования;
5.2. в срок 07.09.2025 организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады с учетом 
использования информационно-коммуникационных технологий;

5.3. обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа ВсОШ с 
ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития (в случае наличия таковых категорий участников);

5.4. в срок не позднее 14.09.2025 обеспечить сбор и хранение заявлений 
от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 
Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет;

5.5. организовать награждение победителей и призеров школьного этапа ВсОШ;
6. Гайламазову А.Г., ответственному за школьный сайт:
6.1. обеспечить доступ к сети «Интернет» и проведение школьного этапа Олимпиады по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы»;

6.2. в срок не позднее 12.11.2025 опубликовать на официальном сайте в сети Интернет 
итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету на основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках по 
соответствующему общеобразовательному предмету;

6.3. обеспечить ведение раздела «Школьный этап ВсОШ» на сайте школы.
7. Чобанян С.С., заместителю директора по УВР:
7.1. в срок до 09.09.2025 обеспечить подключение и доступ к федеральной 

информационной системе оценки качества образования (ФИСОКО).
8. Учителям-предметникам обеспечить возможность участия в школьном этапе 

Олимпиады всех желающих школьников, обучающихся в МБОУ СОШ №3, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

9. Ответственным за организацию и проведение I (школьного) этапа Всероссийской 
олимпиады школьников руководителей ШМО: иностранного языка -  Хартавакян И.А., 
русского языка и литературы -  Тухикян О.Г., общественных наук -  Срабионяну А.А., 
естественнонаучного цикла -  Залуцкой С.В., физкультуры, ОБЖ -  Юраш В.Г., 
эстетического цикла -  Хатламаджияну А.Х., начальных классов -  Пудеян Е.Л.

- подвести итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады (согласно графику) и 
сформировать команду участников для участия во II (муниципальном) этапе предметных 
олимпиад, заполнив заявку по форме (Приложение 3),

- согласно графику представить в учебную часть в электронном виде и на бумажных 
носителях:



S  заявку на участие во II (муниципальном) этапе предметных олимпиад (форма 3 
(Приложение №3);

^  информацию об учителях-наставниках, подготовивших призеров I (школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников (форма 4) (Приложение №4);

^  протоколы школьных предметных олимпиад (форма 2) (Приложение №5).
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор С.А. Бугаян

С приказом ознакомлены:



Приложение 
Приказ № от 04.09.20

График проведения школьного этапа Олимпиады но каждому общеобразовательному
предмету (с учетом графика проведения 

по 6 общеобразовательным предметам на платформе «Сириус.Курсы»)

Предмет Сроки
проведения

Класс Ответственные Сдача
протоколов

Физкультура 18-20 сентября 5-11 Барнагян М.М. 
Мелохаян А.Х. 

Атоян Г.Д.

23 сентября

Экономика 18-20 сентября 5-11 Ключкина А.Б. 
Г айламазова Л.В. 
Срабионян А.А.

23 сентября

Астрономия* 23 сентября 5-11 Залуцкая С.В. 30 сентября

Основы 
безопасности и 
защиты Родины

22 сентября, 
24-27 сентября

5-11 Юраш В.Г. 5 октября

Русский язык 22 сентября, 
24-27 сентября

4-11 Адамян Е.Н. 
Верченко В.Ю. 
Тухикян О.Г. 

Хейгетян А. А.
Дзреян Т.А. 

Ширинян А.Т.
Пудеян Е.Л. 

Киракосян Ш.С. 
Хагламаджиева А.В. 

Хамбурян К.М. 
Чубарян С.В. 

Арабаджиян А.Г.

7 октября

История 22 сентября, 
24-27 сентября

5-11 Срабионян А. А. 
Дюдин А.А.

1 октября

Английский язык 22 сентября, 
24-27 сентября

5-11 Хартавакян И.А. 
Шевченко С.Н. 

Чораян О.С. 
Кароян Р.С. 

Хатламаджиян С.Б.

30 сентября

Физика* 30 сентября 5-11 Залуцкая С.В. 
Шагинян М.А. 
Велиханян В.Н. 
Дирацуян П.Э. 
Коваленко А.С.

15 октября

Литература 29 сентября, 
1—4 октября

5-11 Адамян Е.Н. 
Верченко В.Ю. 
Тухикян О.Г. 

Хейгетян А. А.
Дзреян Т.А. 

Ширинян А.Т.

8 октября



Г еография 29 сентября, 
1—4 октября

5-11 Дирацуян П.Э. 
Гордиенко С.А.

03 октября

Обществознание 29 сентября,
1 —4 октября

5-11 Ключкина А.Б. 
Гайламазова Л.В. 
Срабионян А. А.

8 октября

Труд (технология) 29 сентября, 
1 -4 октября

5-11

т

Хатламаджиян А.Х. 
Хачкинаян В.В.

15 октября

Биология* 7 октября 5-6 Шагинян М.А. 
Хатламаджиян Н.О. 

Залуцкая С.В.

17 октября

Биология* 8 октября 7-11 Шагинян М.А. 
Хатламаджиян Н.О. 

Залуцкая С.В.

17 октября

Право 6, 9 октября 9-11 Ключкина А.Б. 
Гайламазова Л.В. 
Срабионян А. А.

11 октября

Искусство (МХК) 6, 9 октября 5 - 11 Гагалаян Р.С. 11 октября

Математика* 14 октября 4 -6 Айдинова Е.Г. 
Залуцкая С.В. 
Балайи Н.С. 
Иудеян Е.Л. 

Киракосян Ш.С. 
Хатламаджиева А. В. 

Хамбурян К.М. 
Чубарян С.В. 

Арабаджиян А.Г.

25 октября

Математика* 15 октября 7-11 Айдинова Е.Г. 
Залуцкая С.В. 
Балайи Н.С. 

Хатламаджиян Е.В.

25 октября

Химия* 16 октября 7-11 Шагинян М.А. 
Хатламаджиян Н.О.

27 октября

Информатика 
(робототехника) *

20 октября 5 11 Залуцкая С.В. 
Оглезнева Н.М.

25 октября

Информатика
(программирование)

*

21 октября 5-11

Информатика 
(информационная 
безопасность) *

22 октября 5-11 Оглезнева Н.М. 1 ноября

Информатика 
(искусственный 

интеллект)*

23 октября 5 11

*- олимпиада проводится на платформе «Сириус.Курсы»



Приложение №2 
Приказ № < 2 £ 9  от 04.09.2025г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(дорожная карта) по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025/2026 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный

1 . Проведение совещания с руководителями ШМО по вопросу организации и проведения школьного 
этапа ВсОШ

До 17.09.2025 Тухикян О.Г.

2. Утверждение сроков проведения школьного этапа Олимпиады До 10.09.2025 Тухикян О.Г.
3. Утверждение составов школьных предметно-методических комиссий по 13 образовательным 

предметам
05.09.2025 Тухикян О.Г.

4. Определение графика ШЭ Олимпиады в соответствии со сроками, установленными Минобразованием 
Ростовской области, расписания и продолжительности проведения, перечня материально- 
технического оборудования по каждому предмету, сроков расшифровки олимпиадных заданий, 
критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуры регистрации 
участников, показа выполненных работ, а также рассмотрения апелляций участников Олимпиады

05.09.2025

•

Тухикян О.Г.

5. Утверждение составов оргкомитета (не менее 5 человек), жюри (не менее 5 человек по каждому 
общеобразовательному предмету) и апелляционных комиссий по 13 общеобразовательным предметам 
(за исключение 6 предметов, которые проводятся на платформе «Сириус. Курсы» (астрономия, 
биология, информатика, математика, физика, химия)

05.09.2025 Тухикян О.Г.

6. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о возможности участия во 
ВсОШ

Не позднее 
07.09.20245(на 
родительских 
собраниях, 
классных 
часах,в 
мессенджерах, 
на сайте)

Тухикян О.Г., 
Г айламазов 
А.Г.,
руководители
ШМО,
учителя-
предметники

7. Ведение подраздела «Школьный этап всероссийской олимпиады школьников» раздела 
«Всероссийская олимпиада школьников» на сайте МБОУ СОШ №3

В соответствии 
с графиком ШЭ 
ВсОШ

Г айламазов 
А.Г.



8. Установление квоты победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 05.09.2025 Тухикян О.Г., 
руководители 
ШМО

9. Организация аккредитации общественных наблюдателей при проведении школьного этапа ВсОШ Не позднее 
03.09.2025

Минобразован 
ие РО

10. Информирование участников школьного этапа ВсОШ, их родителей (законных представителей) о 
сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, а также о Порядке проведения ВсОШ и утвержденных нормативных правовых актах, 
регламентирующих организацию и проведение школьного этапа ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету

Не позднее 
07.09.2025

Тухикян О.Г., 
Г айламазов 
А.Г.,
Руководители
ШМО,
учителя-
предметники

11. Утверждение организационно-технологической модели проведения школьного этапа ВсОШ (далее -  
ОТМ ШЭ ВсОШ), разработанной оргкомитетом школьного этапа

До 07.09.2025 Тухикян О.Г.

12. Сбор заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 
школьном этапе Олимпиады, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов 
на официальном сайте МУ «Отдел образования» с указанием сведений об участниках, а также 
обеспечении их хранения в течение 1 года с даты проведения ШЭ Олимпиады

Не позднее 
14.09.2025

ft

Тухикян О.Г.,
руководители
ШМО,
учителя-
предметники

13. Обеспечение выполнения требований «Образовательного Фонда «Талант и успех» к организации и 
проведению школьного этапа ВсОШ по 6 предметам на платформе «Сириус.Курсы»

В соответствии 
с графиком 
публикации 
материалов 
Образовательн 
ым Фондом 
«Талант и 
успех»

14. Обеспечение проведения школьного этапа Олимпиады По графику 
ШЭ ВсОШ

Тухикян О.Г., 
руководители 
ШМО

15. Предоставление обучающимся логинов и паролей для участия в олимпиаде по 6 предметам на 
платформе «Сириус.Курсы»

По графику 
ШЭ ВсОШ

Чобанян С.С.

16. Обеспечение конфиденциальности при получении и передаче олимпиадных заданий В течение ШЭ 
ВсОШ

Тухикян О.Г.

17. Обеспечение проведения жюри по каждому общеобразовательному предмету анализа олимпиадных 
заданий и их решений, показа выполненных работ (по запросу участника), процедуры апелляции (по 
заявлению)

В течение ШЭ 
ВсОШ,

Тухикян О.Г.



согласно
графику

18. Пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах жюри технических 
ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, и утверждение итоговых 
результатов школьного этапа Олимпиады с учетом внесенных изменений

По графику 
ШЭ ВсОШ

Тухикян О.Г.,
предметные
комиссии

19. Утверждение итоговых результатов школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету на основании протоколов жюри и публикации их на официальном сайте с указанием 
сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету

Не позднее 
11.11.2025

Тухикян О.Г.

20. Организация награждения победителей и призеров школьного этапа олимпиады поощрительными 
грамотами

Согласно ОТМ 
ШЭ ВсОШ

Тухикян О.Г., 
руководители 
ШМО



Приложение №4 
Приказ № /££Ьт 04.09.2025г.

гя

Форма 4
Информация об учителях -  наставниках, подготовивших победителей и призеров 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по

№ Ф.И.О.
наставника
(полностью)

Ф.И.О.
участника

(полностью)

Предмет Образование Ученая
степень

Звание Место
работы

Должность Стаж

1 .

2.

Примечание; заполняется в MicrosoftWord, сдается в МУ «Отдел образования» в 
электронном виде.



Приложение №3 
Приказ Ш < £ 6 > 9 о т 04.09.2025г.

ЗАЯВКА
на участие учащихся во II (муниципальном) этапе всероссийской олимпиады

школьников
по класс

(дата проведения школьного этапа)

№ Фамилия Имя Отчество Дата
рождения

Г ражданст 
во

Полное название 
общеобразовател 

ьного
учреждения по 

Уставу

Уровень
(класс)

обучения
Тип

диплома
Резуль

тат
(балл)

Директор ОО 

(м.п.)
подпись

Примечание:
Список участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников формируется по результатам, 
расположенным в порядке их убывания.
В предметах с раздельным рейтингом список участников школьного этапа предоставляется отдельно по классам. 
В графе «Тип диплома» делается запись «победитель» или «призер».
Если обучающийся не награжден дипломом победителя или призера, в графе «Тип диплома» ничего не пишется.



Приложение №5 
Приказ № о т  04.09.2025г

ПРОТОКОЛ
заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

о присуждении призовых мест
предмет______________________

2024

Ф.И.О.
(полностью)

Место работы Должность Ученая
степень

Председатель
жюри

Члены жюри

№
п/п

Ф.И.О. участника 
(полностью)

Дата
рождения

Класс Образовате
льное

учреждение

Результа
т

(балл)

Тип
диплома



Председатель жюри:

Члены жюри: 
(м.п.)
Рекомендации

(подписи)


